fatentur : poena quoque secundum eos esse non potest : quia si debitum pœnae originale peccatum est, cum debitum pœnae non sit pœna, nec originale peccatum est pœna. Quod etiam quidam eorum admittunt, dicentes in Scriptura originale peccatum sœpe nominari reatum, et reatum illi intelligunt, ut dictum est, obnoxietatem pœnae. Et ea ratione asserunt, peccatum originale dici esse in parvulis, quia parvuli pro ipso primo peccato rei sunt pœnae, sicut pro peccato iniqui parentis aliquando exulant filii secundum justitiam fori.

Quod originale peccatum culpa sit, auctoritatibus probat

Sed quod originale peccatum culpa sit, pluribus sanctorum testimonii edocetur. *Super Exodum*, c. XIII, ubi dicitur : *Primogenitum asini mutabis ove*, Paterius¹, col. 731, t. V *Op. Gregorii Magni*, ait : « Omnes qui in peccato nati sumus, et ex carnis delectatione concepti, culpam originalem nobis contraximus : unde et voluntate nostra peccatis implicamur. » Ecce culpam originalem dicit nos trahere ; unde constat originale peccatum culpam esse. Augustinus quoque, in lib. *De natura et gratia*, cap. IV, col. 249, t. X, de hoc eodem sic ait : « Omnes, ut ait Apostolus, peccaverunt, utique vel in seipsis, vel in Adam : quia sine peccato non sunt, vel quod origina liter attraxerunt, vel quod malis moribus addiderunt. Peccatum enim primi hominis non solum ipsum, sed omne nocuit² genus humanum : quia ex eo damnationem simul et culpam suscepimus³. » Idem, *Super psal. L*, § 10, col. 591, t. IV : « Quod de corpore mortuo seminaritur, cum vinculo peccati originalis nascitur, et mortis. Ideo igitur se in iniquitatibus conceptum vinculum mortis ; nemo enim nascitur nisi trahens pœnam et meritum pœnae. » Meritum autem pœnae peccatum est. Omnis ergo qui nascitur per carnis concupiscentiam peccatum trahit. Peccatum itaque originale culpa est, quam omnes concupiscentialiter concepti trahunt. Unde in lib. *De fide ad Petrum*⁴, c. XXVI, col. 701 *Op. Fulgentii*, scriptum est : « Firmissime tene⁵ et nullatenus dubites, omnem hominem, qui

1. Cod. : « Gregorius, » ex errore, cum istud S. Paterii opus diu S. Gregorio adscriptum fuerit, et nunc inter hujus spuria edatur.

2. Al. : « necavit. »

3. Lib. II *Hypognost.*, c. IV, col. 1619, t. 10 *Op. Aug.*

4. Cod. : « in Eccles. dogmatibus. »

5. Nicolaï : « Firmissime credendum est in prævaricatione Adæ omnes homines naturalem innocentiam perdidisse, et neminem de profundo illius ruinæ per liberum arbitrium posse consurgere, nisi cum gratia Dei miserantis creixerit. » Et *De fide ad Petrum*, cap. XXVI : « Firmissime tene et nullatenus dubites, etc. » In notis vero : Illud porro quod ex *Ecclesiasticis dogmatibus* ac *De fide ad Petrum* subjun-